
REGIONE PIEMONTE BU29 18/07/2019 
 
Codice A1502A 
D.D. 30 maggio 2019, n. 747 
FAMI 2014-2020-PR.I.M.A. e IMPACT D.D. 171 del 26/02/2019. Procedura negoziata 
sottosoglia con utilizzo del MePA per l'acquisto di un "Servizio per la verifica 
amministrativa-contabile delle spese progettuali" CIG 77973565B9. Deposito cauzionale di 
Gallo M. e Boselli I. Accertamento e impegno di spesa di Euro 2.263,12 su capitoli vari del 
bilancio finanziario gestionale 2019-2021, anno 2019. 
 
       vista la D.G.R. n. 30-6876 del 18/05/2018 con la quale la Giunta regionale ha approvato 
l’adesione, in qualità di Soggetto Capofila, all’Avviso pubblico n.2/2018: “PRIMA: PRogramma 
per l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti”, pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali in qualità di Autorità delegata dal Ministero dell’Interno, in data 13 aprile 2018 ; 
 
 vista la D.D n. 483 del 05/06/2018 con la quale sono stati individuati, mediante Accordo ai 
sensi dell’art. 5 del D.Lgs n. 50/2016, I.R.E.S Piemonte e Agenzia Piemonte Lavoro, enti pubblici 
strumentali della Regione Piemonte, quali partner del suddetto Programma; 
 
 visto il Decreto ministeriale prot. 81 del 4/07/2018 che approva la graduatoria finale dei 
progetti presentati ai sensi dell’ Avviso pubblico n. 2/2018 “PRIMA: PRogramma per 
l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti”; 
 
 preso atto che la proposta progettuale PROG.-2413 presentata dalla Regione Piemonte dal 
titolo “PENSARE PRIMA AL DOPO” è stata approvata con il suddetto decreto per un importo 
riconoscibile pari a Euro 1.601.000,00; 
 
considerato che, in attuazione delle disposizioni normative del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., con DGR 
n. 7-7462 del 31/08/2018 sono stati iscritti nel bilancio pluriennale di previsione 2018-2021, i 
relativi stanziamenti di competenza e di cassa per l’importo complessivo del finanziamento pari ad 
euro 1.601.000,00 (comprensivo dei costi indiretti); 
 
vista la D.D. n. 1194 del 25/10/2018 che accerta l’importo complessivo del Progetto “PENSARE 
PRIMA AL DOPO” sul bilancio 2018-2021 e contestualmente impegna le spese sul medesimo 
bilancio ed eroga ai partners l’anticipo del 70%; 
 
rilevato che con DGR n. 14 -7946 del 30/11/2018, avente ad oggetto “Rimodulazione Progetti 
"A2E" e "FAMI 2014/2020" per conto finanziario”, sono stati istituiti due nuovi capitoli di spesa, il 
118553 (Fondi Europei) e il 118555 (Fondi Statali) con una codifica nel Piano dei Conti finanziario 
del D.Lgs. 118/2011 più attinente a prestazioni professionali e specialistiche destinati alla copertura 
finanziaria della procedura di selezione e di individuazione del revisore indipendente e dell’ esperto 
legale; 
 
vista la D.D. n. 1521  del 18/12/2018 con la quale sono stati rettificati gli impegni assunti con D.D. 
1194 del 25/10/2018 in coerenza con la DGR n. 14-7946 del 30/11/2018, relativamente alle risorse 
attinenti alle prestazioni professionali e specialistiche destinati alla copertura delle procedure di 
selezione e di individuazione del revisore indipendente e dell’esperto legale; 
 
vista la DGR n. 6-6730 del 13/04/2018 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’adesione, in 
qualità di Soggetto Capofila, all’Avviso pubblico n. 1/2018: “IMPACT Integrazione dei MigrAnti 
con Politiche a Azioni Coprogettate  sul Territorio”, pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali in qualità di Autorità delegata dal Ministero dell’Interno, in data 1/03/2018 ; 



 
viste le D.D. della Regione Piemonte n. 463 e 464 del 29/05/2018 con le quali si approvano le 
graduatorie delle candidature pervenute ai sensi dell’ Avviso pubblico per la selezione dei partners 
del progetto “IMPACT Integrazione dei MigrAnti con Politiche a Azioni Coprogettate sul 
Territorio”; 
 
vista la D.D. n. 1066 del 27/09/2018“ Piano d’intervento regionale per l’integrazione dei cittadini di 
Paesi terzi “INTERAZIONI IN PIEMONTE 2” di cui al progetto candidato ai sensi della D.G.R. n. 
6-6730 del 13/04/2018 – Determinazione di ulteriori partner di progetto; 
 
 visto il Decreto ministeriale prot. n. 85 del 5/7/2018 che approva la graduatoria finale dei 
progetti presentati ai sensi dell’ Avviso pubblico n. 1/2018 “IMPACT :Integrazione dei Migranti 
con Politiche e Azioni Coprogettate sul Territorio”; 
 
 preso atto che la proposta progettuale PROG.-2364 presentata dalla Regione Piemonte dal 
titolo “INTERAZIONI IN PIEMONTE 2 ” è stata approvata con il suddetto decreto per un importo 
riconoscibile pari a Euro 1.864.000,00; 
 
considerato che, in attuazione delle disposizioni normative del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., con DGR 
n. 6-7461 del 31/08/2018 sono stati iscritti nel bilancio pluriennale di previsione 2018-2021, i 
relativi stanziamenti di competenza e di cassa per l’importo complessivo del finanziamento pari ad 
euro 1.8641.000,00 (comprensivo dei costi indiretti); 
 
 vista la D.G.R. n. 57-7796 del 30 ottobre 2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018-
2020. Rimodulazione dell'iscrizione di fondi europei e statali per l'attuazione del Progetto europeo 
"InterAzioni in Piemonte 2", a valere sul Fondo FAMI 2014/2020. Autorizzazione all'assunzione di 
spesa anche per l'esercizio 2021”; 
 
vista la D.D. n. 1390 del 03/12/2018 che accerta l’importo complessivo del Progetto "InterAzioni in 
Piemonte 2", sul bilancio 2018-2021, contestualmente impegna le spese sul medesimo bilancio ed 
eroga ai partners l’anticipo del 70%; 
 
 vista la D.G.R. n. 9-8375 del 08/02/2019 _D.G.R.n. 17-7720 del 19-10-2018 recante 
"Approvazione del Programma 2018-2019 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000". Integrazione; 
 
 preso atto che il Ministero del Lavoro, secondo quanto disposto nel Manuale delle Regole di 
Ammissibilità delle spese – versione giugno 2017, al fine di ottimizzare le procedure di controllo in 
capo all’Autorità responsabile, ha esplicitato negli Avvisi pubblici n. 1/2018 e 2/2018 per la 
presentazione dei progetti, l’obbligo di individuare  
-un Revisore indipendente per la verifica amministrativa-contabile di tutte le spese progettuali; 
-un Esperto legale, nel caso ci sia almeno, nell’ambito del progetto, un affidamento di servizi, 
forniture, lavori o vi sia il conferimento di almeno un incarico individuale esterno; 
 
vista la D.D. n. 171 del 26/02/2019 della Direzione Coesione Sociale, con la quale è stata approvata 
la determinazione a contrarre relativa alla procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con l’impiego del MePA, per l’acquisizione di un 
“Servizio per la verifica amministrativa-contabile delle spese progettuali” per entrambi i progetti 
FAMI IMPACT e PR.I.M.A. (CIG 77973565B9); 
 
dato atto che gli operatori economici 



-   GALLO MASSIMO con sede a Ceva (CN) Piazza Vittorio Veneto n.1, 
-   STUDIO ISABELLA BOSELLI con sede a Bologna, Via Castiglione n.22,  
hanno presentato la propria offerta nei modi e nei termini indicati dalla D.D. 171 del 26/02/2019; 
 
preso atto che i sopra citati operatori economici hanno provveduto a corrispondere la somma di € 
1.131,56 ciascuno per un totale di € 2.263,12, a titolo di garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93, 
commi 1 e 2, del citato D.Lgs. 50/2016; 
 
ritenuto necessario accertare sul capitolo 67290 del bilancio finanziario gestionale 2019-2021, anno 
2019 
 € 1.131,56 versato da GALLO MASSIMO con sede a Ceva (CN) Piazza Vittorio Veneto 
n.1, codice versante 33019, con provvisorio d’incasso 10065 del 8/04/2019; 
 € 1.131,56 versato da BOSELLI ISABELLA con sede a Bologna, Via Castiglione n.22, 
codice versante 355078, con provvisorio d’incasso 10161 del 9/04/2019; 
 
ritenuto necessario impegnare sul capitolo 448050 del bilancio finanziario gestionale 2019 – 2021, 
anno 2019 
 € 1.131,56 a favore dell’operatore economico GALLO MASSIMO con sede a Ceva 
(CN) Piazza Vittorio Veneto n.1,  codice beneficiario 330129;  
 € 1.131,56 a favore dell’operatore economico BOSELLI ISABELLA con sede a 
Bologna, Via Castiglione n.22, codice beneficiario 355078,  
per consentire la restituzione del deposito cauzionale di cui si tratta; 
 
dato atto che allo svincolo di tale cauzione si potrà provvedere, ai sensi dell’art. 93, commi 6 e 9, 
del citato D.Lgs. 50/2016, mediante l’emissione di un atto dirigenziale da parte della Regione 
Piemonte, Settore Politiche del Lavoro; 
 
vista la legge regionale del 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
vista la legge regionale del 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 



del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”. 
 

DETERMINA 
 
 di dare atto dei depositi cauzionali di Euro 1.131,56 ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in attuazione della D.D. n. 171 del 26/02/2019 della Direzione Coesione 
Sociale, per l’acquisto, con l’utilizzo del MeEPA, di un “Servizio per la verifica amministrativa-
contabile delle spese progettuali” – CIG 77973565B9, corrisposti da GALLO MASSIMO con 
provvisorio d’incasso 10065 del 8/04/2019 e da BOSELLI ISABELLA con provvisorio d’incasso 
10161 del 9/04/2019; 
 di accertare sul capitolo 67290 del bilancio finanziario gestionale 2019-2021, anno 2019 
- € 1.131,56, nei confronti di GALLO MASSIMO (codice versante 330129) 
 
- € 1.131,56, nei confronti di BOSELLI ISABELLA  (codice versante 355078); 
Transazione elementare 
 Titolo: 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 
 Tipologia: 9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 
 Categoria: 9020400 Depositi di/presso terzi 
 P.d.C.: E.9.02.04.01.001 Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi 
 Transazione Unione Europea: 2, 
 Ricorrente: 2, 
 Perimetro sanitario: 1; 
     di impegnare  sul capitolo 448050 del bilancio finanziario gestionale 2019 – 2021, anno 2019 
- € 1.131,56, a favore di GALLO MASSIMO (codice beneficiario 330129) 
 - € 1.131,56, a favore di BOSELLI ISABELLA  (codice beneficiario 355078); 
per consentire la restituzione del deposito cauzionale alle condizioni indicate in premessa; 
Transazione elementare 
 Missione: 99 Servizi per conto terzi 
 Programma:9901 Servizi per conto terzi e Partite di giro 
 Cofog: 01.1 Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri 
 Titolo: 7 Spese per conto terzi e partite di giro 
 Macroaggregato: 7020000 Uscite per conto terzi 
 P.d.C. finanziario: U.7.02.04.02.001 Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di 
terzi 
 Transazione Unione Europea: 8 “per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea”; 
 Ricorrente: 4 “non ricorrente”; 
 Perimetro sanitario: 3 “per le spese delle gestione ordinaria della regione”. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il funzionario estensore: 
Dott.ssa Margherita CROSIO 
Visto: 
Il Dirigente 
Dott. Felice Alessio SARCINELLI 
Il Dirigente 
Dott.ssa Manuela RANGHINO 

Il Direttore regionale 
Dott. Gianfranco BORDONE 


